CffiMÊOPa. [D n/*

m >í Vt!
A|

trzi/i DD

D J E
iVviJffi'..,..,m,M '£±

Indicação

Assunto: Solicitação de melhoria na iluminação"pniíÍÜica do
parquinho do Jardim São Lourenço.

Bertioga, 09 de Setembro de 2025.

Excelentíssimo Sr. Presidente,
Nobres Vereadores:

Salmir Carnes, no uso de suas atribuições regimentais, vem

perante Vossa excelência, ouvido douto plenário, apresentar a

seguinte indicação

Venho por meio desta indicação, solicitar a Secretaria competente
a devida providência para que o parquinho do Jardim São
Lourenço localizado na Rua Artur Batista em frente ao número
265, receba postes mais adequado para maior iluminação. Além
disso, é necessária a substituição das 02 lâmpadas queimadas
no poste atual.

O poste atual por ser excessivamente alto, não consegue
distribuir a iluminação de maneira eficiente, deixando o

parquinho e a área de lazer escuros durante a noite, o que

compromete a segurança e a utilização do espaço.

Diante do exposto, o ideal seria a colocação de mais postes

adequados para a área de lazer. A distribuição estratégica de
luminárias no parquinho garante uma iluminação uniforme e

eficaz, permitindo que as famílias desfrutem do espaço com mais
tranquilidade e segurança.

Justifícativa:

A solicitação se justifica pela necessidade de oferecer um ambiente
seguro e bem iluminado ã população, especialmente ãs crianças
que utilizaim o parquinho, a falta de iluminação adequada, além
de impedir o uso do espaço, aumenta o risco de acidentes e a

vulnerabilidade à criminalidade. A colocação de postes contribuirá

significativamente para a melhoria da qualidade de vida dos

CÂMARA MUNICIPAL DE

BERTIOGA

moradores do bairro, tornando o espaço de lazer novamente
funcional e seguro para todos.

Consulto o Douto Plenário no tocante à permissão de envio de
Oficio ao Exmo. Sr. Prefeito Marcelo Vilares, Secretaria de Gestão

e Governo, Secretaria de Serviços Urbanos dando ciência do teor
desta solicitação.

Observados Os Preceitos Regimentais, está é Indicação que vai
devidamente subscrita.

VEREADO

VIDA9

GoiíartCe((|i«ralie
Presidente

jaciano

Vice

Antofíio Srfva Neto
Veresàor

S40 retàno
2csec